1

海医组〔2017〕31 号

各基层党委、党总支、各二级单位、部门：

为贯彻落实《中共中央关于认真学习宣传贯彻党的十九大精

神的决定》《中共海南省委关于认真学习宣传贯彻党的十九大精

神的意见》《中共海南省委组织部关于做好学习贯彻党的十九大

精神教育培训工作的通知》要求，结合《海南医学院学习宣传贯

彻落实党的十九大精神实施方案》部署，深入开展我校广大党员

干部学习贯彻党的十九大精神的教育培训活动，现将有关事项通

知如下：

一、意义和目的

学习贯彻党的十九大精神，是全党全国当前和今后一个时期

的首要政治任务，也是全校广大师生员工的首要政治任务。全校

师生员工要增强政治责任感和历史使命感，认真学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，在学懂弄通做

实上下功夫，把着力点聚焦到习近平新时代中国特色社会主义思

想上，聚集到 5年来党的和国家事业取得历史性成就和发生历史

性变革上，聚焦到中国特色社会主义进入新时代，我国社会主要

矛盾已经转化为人民日益增长的美好生活需要和不平衡不充分的

发展之间的矛盾等重大政治论断的深远影响上，聚集到贯彻落实

党的十九大重大决策部署上，聚焦到以习近平同志为核心的新一

届中央领导集体上，聚焦到在党的旗帜下努力办好人民满意的教

育上，聚焦到大力推动学校转型升级、申博扩硕更名等中心工作

 2

中。把学习贯彻党的十九大精神同学习马克思主义基本原理贯通

起来，同把握党的十八大以来我党进行伟大斗争、建设伟大工程、

推进伟大事业，实现伟大梦想的实践贯通起来，同学习贯彻落实

习近平总书记 2013 年视察海南时重要讲话精神贯通起来，同学习

贯彻落实省第七次党代会和省七届二次、三次全会部署贯通起来，

同开展大研讨大行动贯通起来。真正学深悟透，切实把学习成果

体现在全面加强党的领导上，坚定不移全面从严治党上，体现在

推动学校内涵式发展及建设具有鲜明热带特色高水平大学的正确

思路、扎实举措和实际成效上。

二、主要内容

坚持全面准确，原原本本认真研读党的十九大报告、中央纪

委工作报告、党章（修正案）和习近平同志重要讲话精神。着重

围绕我党在新时代举什么旗、走什么路、以什么样的精神状态、

担负什么样的历史使命、实现什么样的奋斗目标等重大问题上开

展理论学习；围绕十九大精神就学校建设具有鲜明热带特色高水

平大学的办学定位上开展专题研讨，结合“重温党史 不忘初心 牢

记使命”主题赴红色基地开展现场学习会；要运用好《党的十九

大报告辅导读本》和《党的十九大报告学习辅导百问》、《习近

平谈治国理政》（第二卷）、《海南医学院学习贯彻十九大精神

辅导手册》《党章修正案学习辅导百问》等辅导材料，运用好《将

改革进行到底》、《法治中国》、《大国外交》、《巡视利剑》、

《辉煌中国》、《强军》、《不忘初心、继续前进》等电视专题

片。

三、总体安排

这次培训从 2017年 11 月开始，到 2018 年 6月底完成。全校

每一名中层领导干部都要参加 5至 7 天的集中培训；党支部书记、

科级干部都要参加 3 至 5 天集中培训；其他干部基层党员至少要

参加 1 至 2 天集中学习；以课堂教学为主渠道，引导学生学习十

 3

九大精神。

按照分层级、分领域、分类别教育培训原则，在协助做好校

领导参加省管干部专题培训班的基础上，以全校中层领导干部及

基层党组织班子成员为重点，以集中理论宣讲、课堂教学+实践教

学为主要形式，以专题研讨班、培训班为重点，以党委理论学习

中心组学习、主题党日、主题团日、主题班会、三会一课、《形

势与政策》课、基层集体学习等为教育培训载体，在推进“两学

一做”学习教育常态化中做到 3个 100%，即基层党组织书记 100%

轮训，基层党支部班子成员轮训 100%覆盖，参学党员人数达到

100%。真正实现教育培训全覆盖、多层次、分类化、实效化。为

此，重点抓好以下培训和学习：

（一）中层领导干部学习党的十九大精神专题培训班

时间安排：2017年 12 月 31前

培训对象：全体中层领导干部

培训方式：集中培训 5天

责任单位：党委组织部

（二）党支部书记、科级干部、其他干部党的十九大精神专题

培训班

时间安排：2018年 4 月底前

培训对象：各二级党组织所属的基层党支部书记和委员，科级

干部。

培训方式：集中培训 3天

责任单位：各基层党委、党总支

（三）科级以下及其他教职员工党的十九大精神专题学习

时间安排：2018年 5 月底前

培训对象：全校科级以下及其他教职员工

学习方式：结合主题党日、三会一课开展学习，累计 1-2 天

责任单位：各党支部

 4

（四）大学生学习党的十九大精神

时间安排：2018年 6 月底前

学习对象：全体学生

学习方式：以课堂教学为主渠道，把十九大精神融入到“两课”、

《形势与政策》课教学当中。

责任单位：马克思主义学院（人文社会科学部）、学生处、团

委

   四、基本要求

（一）切实加强培训工作的组织领导。各基层党委、党总支，

各二级单位、部门要充分认识学习贯彻党的十九大精神的重大意

义，各基层党委、党总支书记是党的十九大精神教育培训工作的

第一责任人，要积极配合做好学习培训工作，加强统筹，避免同

一对象在较短时间内被多头调训；注重典型示范，确保高质量完

成培训任务。

（二）充分发挥领导干部的带头作用。各级领导干部要旗帜鲜

明讲政治，把学习贯彻党的十九大精神作为第一堂党课、第一堂

政治必修课，带着信念学、带着感情学、带着使命学，亲自宣讲、

带头辅导，以实际行动推动党的十九大精神学习培训工作的深入

开展。

（三）加强督查工作，抓好痕迹管理。党委组织部抽调相关处

室人员，会同党委办公室、党委宣传部分别于 2017 年 12月底、

2018 年 4月中旬、2018年 5 月底分别开展党的十九大学习培训落

实督导巡查。各基层党委、党总支要注重抓痕迹管理，对于基层

宣讲的讲稿、PPT、学习情况相片等要做好汇总装订成册的工作。

积极督促所属党员在已印发的《党员学习笔记》中做好学习记录；

督促各党支部在已印发的《理论学习记录本》中做好记录，以备

抽检。

 5

各基层宣讲工作要按时间节点及时将宣讲安排及落实情况报

告党委组织部。

联系人：邝敏   联系电话：31350931

附件：海南医学院中层领导干部深入学习贯彻党的十九大精

神培训课程安排表

中共海南医学院委员会组织部

2017 年 12 月 12日

中共海南医学院委员会组织部                   2017年12月12日印发

 6

附件:

时  间 地点 内  容
主持或

主讲

12月14日
（周四）

上
午

9:00
—

12:00 图书馆
七楼报
告厅

1.重温入党誓词
2.开班动员

谢江波

3.党的十九大精神辅导报告（观看省委刘赐

贵书记在省管干部培训班作辅导报告的视
频）

张  伟

下
午

3:30
—
6:00

专题辅导录像：学习贯彻落实党的十九大精
神，深化教育改革，办好人民满意的教育
主讲人：十九大代表、省教育厅厅长曹献坤

邝  敏

12月15日
（周五）

上
午

9:00
—

12:00
图书馆
七楼报
告厅

专题辅导报告：坚定不移全面从严治党
——认真学习宣传贯彻党的十九大精神

主讲人：省教育系统学习宣传贯彻党的十九
大精神“百人宣讲团”成员万志全教授

张  伟

下

午

3:30

—
6:00

专题辅导报告：学习贯彻落实党的十九大精

神，准确把握运用监督执纪“四种形态”
主讲人：学校党委副书记、纪委书记谢江波

谢江波

12 月 20
日(周三)

上
午

9:00
—

12:00

图书馆
七楼报
告厅

专题辅导报告：学习新《党章》
主讲人：海南省委党校哲学教研部主任林晓
妹教授

雷浩泽

下

午

3:30
—
6:00

分组

地点

分组讨论：1.结合本职工作谈如何深入学习
贯彻落实党的十九大精神；2. 围绕深入学习
贯彻党的十九大精神，结合落实省第七次党
代会精神，谈强化责任落实,全力确保 2017
年各项任务达标，谋划 2018年工作。

各组

组长

12 月 21
日(周四)

上

午

9:00

—
12:00 图书馆

七楼报
告厅

专题辅导报告：题目待定

主讲人：学校党委委员、副校长林英姿
林英姿

下
午

3:30
—
6:00

专题辅导报告：题目待定
主讲人：省教育系统学习宣传贯彻党的十九
大精神“百人宣讲团”成员、学校党委副书
记、校长杨俊

杨  俊

12月22日
周五

上
午

8:00
—

12:00

定安母
瑞山

党性教育：赴定安母瑞山革命纪念园开展“重
温党史 不忘初心 牢记使命”现场学习会

邝  敏

下

午

3:30

—
6：00

图书馆

七楼报
告厅

1. 十九大精神知识测试
2.学员论坛：学员代表谈学习党的十九大精

神心得体会
3.结业式

张  伟

 7